

Số: 382 /KH-UBND

Son Tây, ngày 22 tháng 7 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức diễn tập theo quy mô xã, phường theo tinh thần Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ tại thị xã Sơn Tây

Thực hiện Công điện số 16/CD-UBND ngày 21/7/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về việc triển khai các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn thành phố, Ủy ban nhân dân thị xã Sơn Tây xây dựng kế hoạch tổ chức diễn tập theo quy mô xã, phường theo tinh thần Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ tại thị xã Sơn Tây, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Nâng cao tính chủ động và khả năng sẵn sàng trong công tác phòng, chống dịch COVID-19 ở cấp độ cao, đảm bảo an sinh xã hội khi địa phương thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Thông qua diễn tập đánh giá khả năng, thực hiện phương châm 4 tại chỗ và huy động các nguồn lực. Tiếp tục nghiên cứu, hoàn thiện các phương án, kế hoạch sẵn sàng đối phó với các tình huống dịch, bệnh xảy ra trên địa bàn.

##### 2. Yêu cầu:

- Tích cực, khẩn trương chuẩn bị diễn tập sát với thực tế, phù hợp với điều kiện và tình hình của các xã, phường.

- Hiệp đồng chặt chẽ các lực lượng tham gia, đảm bảo an toàn tuyệt đối mọi mặt.

- Tổ chức diễn tập bảo đảm thiết thực, hiệu quả, không gây tâm lý hoang mang cho người dân trong khu vực.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Địa điểm và thời gian tổ chức diễn tập

1.1. Địa điểm: Tại 15 xã, phường trên địa bàn thị xã.

## 1.2. Thời gian:

- Phường Sơn Lộc tổ chức diễn tập xong trước ngày 27/7/2021.
- Các xã, phường khác tổ chức diễn tập xong trước ngày 30/7/2021.

## 2. Thành phần tham gia:

- Lực lượng tham gia diễn tập của các xã, phường
- Các đại biểu khách mời tham quan, chỉ đạo, đưa tin: Ban Chỉ đạo phòng, chống COVID-19 thị xã, đại diện các xã, phường khác, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao.

## 3. Nội dung diễn tập

- Diễn tập công tác tổ chức thực hiện các biện pháp nêu trong Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ.
- Lập các chốt kiểm tra để giám sát việc chấp hành của mọi người theo đúng chỉ đạo.
- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện cách ly xã hội theo đúng tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn.
- Đảm bảo việc cung ứng lương thực, thực phẩm, hàng hóa thiết yếu cho nhân dân.
- Diễn tập xử lý các tình huống phát sinh trong thời gian địa phương thực hiện theo tinh thần Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

## III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

### 1. UBND các xã, phường

- Căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương xây dựng kế hoạch, kịch bản chi tiết, phân công lực lượng luyện tập và diễn tập.
- Chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất, trang thiết bị, các điều kiện cần thiết triển khai công tác diễn tập.
- Đảm bảo thời gian tổ chức diễn tập theo quy định.
- Tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thị xã sau buổi diễn tập.

## **2. Phòng Y tế**

- Tham mưu UBND thị xã xây dựng kế hoạch, phương án tổ chức diễn tập theo quy mô xã, phường theo tinh thần Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ tại thị xã Sơn Tây.

- Đôn đốc, kiểm tra, phối hợp với UBND các xã, phường để tổ chức diễn tập.

## **3. Trung tâm Y tế thị xã**

- Hướng dẫn, hỗ trợ UBND các xã, phường về công tác chuyên môn, xây dựng kịch bản đảm bảo y tế phòng, chống dịch Covid-19 phục vụ cho buổi diễn tập.

- Hỗ trợ trang thiết bị phục vụ công tác phòng, chống dịch cho các xã, phường khi cần thiết.

## **4. Phòng Tài chính – Kế hoạch**

Bố trí, hướng dẫn sử dụng kinh phí đảm bảo cho công tác diễn tập.

## **5. Công an, Ban chỉ huy quân sự thị xã**

Phối hợp với UBND các xã, phường chỉ đạo các lực lượng tham gia diễn tập và đảm bảo an ninh trật tự cho buổi diễn tập.

## **6. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao**

- Phối hợp với các xã, phường chuẩn bị các điều kiện, trang thiết bị, phương tiện truyền tin cần thiết phục vụ buổi diễn tập; phân công phóng viên đưa tin tuyên truyền cho buổi diễn tập.

- Cử phóng viên tham gia ghi hình và dựng clip buổi diễn tập.

## **7. Văn phòng HĐND & UBND thị xã**

Phối hợp với các phòng, ban, ngành ban hành kịp thời các văn bản chỉ đạo công tác diễn tập, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức diễn tập.

## **8. Phòng Kinh tế**

Phối hợp, hướng dẫn UBND các xã, phường diễn tập trong việc cung ứng lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm, hàng hóa thiết yếu cho nhân dân, xây dựng phương án trong tình huống phải kéo dài thời gian cách ly.

Trên đây là kế hoạch tổ chức diễn tập theo quy mô xã, phường theo tinh thần Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ tại thị xã Sơn Tây. UBND thị xã Sơn Tây yêu cầu UBND các xã, phường; các phòng, ban, ngành liên quan khẩn trương triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- UBND TP Hà Nội;
- Sở Y tế Hà Nội;
- TT TU-HĐND-UBND thị xã;
- Đ/c CT và PCT UBND thị xã;
- BCĐ phòng, chống dịch Covid-19 thị xã;
- Các phòng, ban, ngành liên quan;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, YT.M20b

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Đại Thăng**